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Presentacion

En atencion al Articulo 35, fraccion |, de la Ley de Presupuesto y Ejercicio del Gasto
Publico del Estado de Baja California, se presenta el Presupuesto de Egresos
version ciudadana en el que se describen asi como las estrategias, programas y
acciones que pondra en marcha en el ano 2022 el gobierno estatal.

A través de este breve documento respondemos a las preguntas mas importantes
relacionadas con los recursos que se recaudan a través del pago de tus impuestos
como ¢De dénde obtiene el Gobierno los ingresos para los programas ? ¢En qué se
gastara? ;Para qué se gastara? ;Quién los gastara?
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Proceso de elaboracion del Presupuesto

Creacién/
Actualizaciéon de Matrices de

Indicadores para Resultados (MIR)



Presupuesto de Egresos 2022
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Responsabilidad en la presupuestacion y ejercicio del recurso para lograr la
optimizacion en el Gasto Publico.

Contribuir a un balance presupuestario sostenible.

Atencion a los Propuestas y Compromisos asumidos por la Gobernadora.
Sustento presupuestario a nuevas Dependencias.
Nulo crecimiento de plazas en las Dependencias (sélo Seguridad Ciudadana).

Priorizar programas para el bienestar de la poblacién y el desarrollo del Estado
(Mujeres, Nihas, Ninos y Adolescentes, Adultos Mayores , Pueblos originarios).

Presupuesto para equipamiento priorizado para areas de atenciéon ciudadana.



¢cDe donde provienen los recursos
que gastara el gobierno en ti?

De tus contribuciones de pago de impuestos y de las aportaciones del gobierno federal,
qgue también provienen de tus contribuciones. Todo esto se refleja en la Ley de Ingresos
gue autoriza el Congreso del Estado.

Rubro de Ingreso Total de Ingresos 2022 $62,878,072,321

Impuestos $7,251,736,051 11.53% Total de ingresos federales $53,052,080,799
Contribuciones de mejoras $14,406,764 0.02% Total de ingresos estatales $9,825,991,522
Derechos $2,131,514,937 3.39%

Productos $86,689,773 0.14% @@ Ingresos 2022 segun Origen
Aprovechamientos $341,643,997 0.54%

Participaciones Federales $31,654,492,144 50.34%

Aportaciones Ramo 33 $21,397,588,655 34.03%

Total Presupuesto de INGRESOS $62,878,072,321
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INGRESOS EGRESOS

$62,878,072,321

$62,878,072,321

Crecimiento de Presupuesto vs 2021 Monto Tomando en cuenta la

Presupuesto de Egresos 2021 inicial ~ $58,538,7255 inflacion del afio 2021

Proyecto de Presupuesto de Egresos 2022 $62,878,072.3 proyectada por el Banco de

Incremento| . México, con datos del INEGI,

~ Pporcentajedelincremento @@ 1.4% el incremento real del

Inflacién del Aflo 2021 proyectado* ~ ©.070 presupuesto de Egresos Para
Crecimiento real 2022 vs 2021 inicial | 07 2022 es de 0.6% con respecto
*Fuente: INEGI. al Presupuesto Autorizado en
Nota: Cifras en miles de pesos. 202-'.

GASTOS PROGRAMABLES GASTOS NO PROGRAMABLES

o)
$41,633,914,349.13 66.21% $21,244,157,972.00

Es el que se destina para que las distintas Se contemplan los recursos que se transfieren a los
dependencias de gobierno puedan brindarte los municipios del Estado asi como otros compromisos
servicios, como salud, educacion, seguridad, etc. relacionados con |la Deuda Publica.

*Cifras en pesos



Cambios en la Estructura de la
Administracion Estatal

Para asegurar mayores y mejores resultados que te brinden bienestar se
realizaron cambios en las Dependencias Estatales:

LEY ORGANICA DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA
(publicada el 6 de diciembre de 2021)

5 DEPENDENCIAS +1 AUTONOMO
SE CREAN 9 DEPENDENCIAS REDEEINEN ATRIBUCIONES 3 AJUSTAN SU NOMBRE

Oficialia Mayor Coordinacion de Gabinete De: Oficina de la Gubernatura
Cambia a: Coordinacién de Gabinete
Direccion de Comunicacion Social Secretaria General de Gobierno
Secretaria de Pesca y Acuacultura Secretaria de Hacienda De: Secretaria de Economia, Sustentable
y Turismo
Cambia a: Secretaria de Economia e
Innovacién
Secretaria de Turismo Secretaria de Economia e Innovacion
Secretaria de Medio Ambiente y Secretaria de Bienestar De: Secretaria de Integracién y Bienestar
Desarrollo Sustentable Social
Cambia: Secretaria de Bienestar
Direccion del Registro Publico de Ia Fiscalia General del Estado de Baja
Propiedad y del Comercio California (Autonomo)
Secretaria de Seguridad Ciudadana
Consejeria Juridica
Secretaria de Inclusion Social e Igualdad
de Género




¢Quién gasta?
Clasificacion Administrativa

Te presentamos el detalle del presupuesto de
acuerdo al gasto que realizaran en 2022, las
Dependencias y Entidades del Poder Ejecutivo,
los Poderes Judiciales y Legislativo, importantes
Instituciones Publicas.

ESTRUCTURA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO 2022 POR RAMO
* Cifras en pesos

Ramos Administrativos

PRESUPUESTO 2022

RAMO :
(cifras en pesos)

COORDINACION DE GABINETE 149,095,910.73
SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO 241,360,051.40
OFICIALIA MAYOR DE GOBIERNO 1,354,062,284.58
DIRECCION DE COMUNICACION SOCIAL 39,693,800.45
SECRETARIA DE HACIENDA 1,334,513,446.68
SECRETARIA DE LA HONESTIDAD Y LA FUNCION PUBLICA 76,800,722.26
SECRETARIA DE PESCA Y ACUACULTURA 42,826,287.83
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, DESARROLLO
URBANO Y REORDENACION TERRITORIAL ZEEEI R
SECRETARIA DE ECONOMIA E INNOVACION 393,891,333.74
SECRETARIA DEL CAMPO Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA 180,303,682.71
SECRETARIA DE TURISMO 352,646,403.73
SECRETARIA DE EDUCACION 26,441,112,952.45
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO
SUSTENTABLE AEiEne SiEe
SECRETARIA DE BIENESTAR 2,580,146,298.25
SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 257,677,607.58
DIRECCION DEL REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD Y
DEL COMERCIO 98,588,573.49
SECRETARIA DE CULTURA 234,344,653.32]
SECRETARIA DE INCLUSION SOCIAL E IGUALDAD DE 36,066,378.72
GENERO
SECRETARIA DE SEGURIDAD CIUDADANA 2,449,281,817.58
SECRETARIA DE SALUD 4,811,162,871.00

SECRETARIA PARA EL MANEJO, SANEAMIENTO Y

PROTECCION DEL AGUA 85728,041.74

CONSEJERIA JURIDICA 191,126,414.46
41,633,914,349.13

b) Ramos Presupuestales PRESUPUESTO 2022

en pesos

PODER LEGISLATIVO 946,470,948.00
PODER JUDICIAL 1,184,806,100.00
EROGACIONES ADICIONALES 1,707,927,675.00
FINANCIAMIENTO Y DEUDA PUBLICA 1,793,854,085.00
ORGANISMOS AUTONOMOS 4,252,981,961.00
ORGANISMOS NO SECTORIZADOS 14,228,970.00
DESARROLLO MUNICIPAL 11,343,888,233.00
21,244,157,972.00

TOTAL PRESUPUESTO 2022 62,878,072,320



cQuién gasta?

Estatales, se destina al tema de Educacion, sin
considerar presupuesto de la UABC.
36%

Presupuesto 2022

TOTAL DEPENDENCIAS DEL $41633.914.349.13
PODER EJECUTIVO AR

del Presupuesto destinado a las Dependencias
0 04%

RESTO DE LAS
DEPENDENCIAS DEL

PODER EJECUTIVO 6 4(y
(o

SECRETARIA DE EDUCACION $26,441,112,952.45

ESORUSREARENSS  $15192,801396.68

SECRETARIA DE
EDUCACION

*Cifras en pesos




cComo se gastara?
Clasificacion Funcional

La Clasificacion Funcional del Gasto agrupa los
gastos segun los propdsitos u objetivos
socioecondmicos que persigue el Estado.
Presenta el gasto publico segun la naturaleza de
los servicios y los programas que nuestro
gobierno te brinda.

Presfu guesto pioy]

Concepto S en pesos %

TOTAL PROYECTO DE
PRESUPUESTO

$62,878,072,321.13

Poderes y Organismos Auténomos
PODER LEGISLATIVO

6,384,259,009.00
946,470,948.00
675,226,956.00
271,243,992.00
1,184,806,100.00
4,252,981,961.00
213,909,151.00

2,035,836,140.00
69,762,000.00
43,377,233.00

15,303,735.00

10.05%
1.51%
1.07%
0.43%
1.88%
6.67%
0.34%

3.14%

0.11%
0.07%
0.02%

Congreso del Estado
Auditoria Superior del Estado
PODER JUDICIAL
ORGANISMOS AUTONOMOS
Instituto Estatal Electoral

Fiscalia General del Estado de Baja California

Tribunal de Justicia Administrativa
Comision Estatal de Derechos Humanos

Instituto de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica

Tribunal de Justicia Electoral

Universidad Auténoma de Baja California

34,887,482.00
1,839,906,220.00
11,343,888,233.00

0.06%
2.93%

Participaciones Municipales 18.04%

Cifras en pesos

Bienestar e Inclusién Social
Secretaria de Bienestar

Secretaria de Inclusién Social e Igual
de Género

Secretaria de Educacién

Secretaria de Salud

Secretaria de Cultura

Dinamismo Econémico

Secretaria de Economia e Innovacion
Secretaria de Turismo

Secretaria de Pesca y Acuacultura

Secretaria de Medio Ambiente y
Desarrollo Sustentable

Secretaria del Trabajo y Prevision Social

Secretaria del Campo y Seguridad
Alimentario

Desarrollo Regional, Ruraly Urbano

Secretaria de Infraestructura,
Desarrollo Urbanoy Reordenacion
Territorial

Secretaria para el Manejo,
Saneamientoy Proteccion del Agua

Gobierno Austeroy Hacienda Ordenada
Secretaria de Hacienda
Oficialia Mayor de Gobierno

Secretaria de la Honestidad y la
Funcion Publica

Gobernanza

Coordinacién de Gabinete
Direccién de Comunicacion Social
Secretaria General de Gobierno
Consejeria Juridica

Direccion de Registro Publicode la
Propiedady del Comercio

Seguridad Ciudadana

Financiamientoy Deuda Publica

Organismos No Sectorizados

34,102,833,153.74
2,580,146,298.25

36,066,378.72

26,441,112,952.45
4,811,162,871.00
234,344,653.32
1,277,317,473.27
393,891,333.74
352,646,403.73
42,826,287.83

49,972,157.68

257,677,607.58
180,303,682.71

319,240,700.49
233,512,658.75

85,728,041.74

2,765,376,453.52

1,334,513,446.68

1,354,062,284.58
76,800,722.26

719,864,750.53
149,095,910.73

39,693,800.45

241,360,051.40
191,126,414.46
98,588,573.49

2,449,281,817.58

1,793,854,085.00

14,228,970.00

o 3% %

1%
%
2%

54

o % ,/,,,/ /

18%

Poderes y organismos auténomos
Bienestar e inclusién social
Desarrollo regional, rural y urbano
[l Cobernanza
[l Financiamiento y Deuda Publica
[l Participaciones y Transferencias a Municipios
[ Dinamismo Econémico
[l Gobierno Austero y Hacienda Ordenada

3.90%

Seguridad Ciudadana
2.85%

2.85%

Organismos no Sectorizados



¢ENn qué se gastara?

Clasificacion Economica

El GASTO CORRIENTE se destina al pago de servicios que son necesarios para atender a la poblacion en sus
tramites, también para la contrataciéon de recursos humanos (incluye el gasto de otros poderes como el

Legislativo y Judicial, asi como otros organismos autonomos).
El GASTO DE CAPITAL corresponde a los recursos destinados a la construccion o adquisicidon de infraestructura

o inmuebles, asi como los recursos que contribuyan a su preservacion.

PAGO DE LA DEUDA PARTICIPACIONES A PENSIONES Y
PUBLICA LOS MUNICIPIOS JUBILACIONES

Es el monto que se Recursos que la Recursos que paga
paga de capital e federacién envia al el Poder Ejecutivo a
intereses a los Estado a fin de que los trabajadores del

acreedores del se entreguen a los Estado que se
gobierno como los gobiernos retiran o jubilano a
bancos. municipales. sus familiares.

Asignacién
Presupuestal

Descripcién

GASTO CORRIENTE $53,779,973,491.13
GASTO DE CAPITAL $915,757,435.00
AMORTIZACION DE LA DEUDA Y DISMINUCION DE PASIVOS $168,443,712.00
PENSIONES Y JUBILACIONES $8,310,415.00
PARTICIPACIONES $8,005,587,268.00

*Cifras en pesos



. Qué se favorecio?

LIbl NUEVAS ENTIDADES
%5 | $541,195,768 @’?

Operacién de caravanas de la salud Centro de Conciliacién Laboral

y para asegurar la aportacién estatal
al Instituto de Salud para el
Bienestar (INSABI). s -Io ooo ooo
9 4 -
874

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE -
EDUCACION MEDIA SUPERIOR de Baja California
Y SUPERIOR

FORTALECIMIENTO
ADICIONAL AL 2021

*Cifras en pesos




. Qué se favorecio?

N

CD3

Sistema para el
Desarrollo Integral
de la Familia
(DIFBC)

Fortalecimiento de la operacién
de albergues

*Cifras en pesos

ENTIDADES ENFOQUE SOCIAL

= Q

Instituto de la Centro de Justicia
Juventud para las Mujeres
(INJUVEN) (CEJUM)

Sistema de transporte en el
Valle de Mexicali a favor
de jovenes estudiantes.

Fortalecimiento de acciones
para la prevencion,
erradicaciony sancién de la
violencia contra las mujeres.

FORTALECIMIENTO
ADICIONAL AL 2021

Instituto de la
Mujer
(INMUJER)

Fortalecimiento de
acciones para prevenir
la violencia y lograr la
igualdad de género.



. Queé se favorecio?

*Cifras en pesos

g5

|
PODERES COMISION ESTATAL DEL
SISTEMA PENITENCIARIO
$57,100,000 $181,315,978
Poder Legislativo
$57,900,000 SECRETARIA DE SEGURIDAD
. - CIUDADANA,FISCALIA GENERAL DEL
Auditoria Superior del Estado ESTADO Y COMSléN ESTATAL DEL
SISTEMA PENITENCIARIO
$872,265,143
$184,800,000
Poder Judicial
FORTALECIMIENTO
ADICIONAL AL 2021




. Qué se favorecio?

PROGRAMAS SOCIALES

&

Tarjeta Violeta Comedores comunitarios y Personas
desayunos escolares. con discapacidad.

FORTALECIMIENTO
ADICIONAL AL 2021

*Cifras en pesos




. Qué se favorecio?

SECRETARIA DEL CAMPO Y
LA SEGURIDAD ALIMENTARIA

Congreso de clase mundial
de la Vinay el Vino en BC 2022

Adicionales al presupuesto 2021, para el
Fideicomiso de Fomento Agropecuario
del Estado

SECRETARIA DE ECONOMIA

Fideicomioso
Empresarial
FIDEMBC

FORTALECIMIENTO
ADICIONAL AL 2021

*Cifras en pesos




. Qué se favorecio?

9 CULTURA DEPORTES

a

E $30,000,000 $70,000,000
Reparacion y mantenimiento Teatro del Apoyo a deportistas del Estado para

Estado y Centros Estatales de las Artes asistencia a competencias nacionales e
internacionales

Reparacion y mantenimiento del Centro
de Alto Rendimiento de Tijuana

FORTALECIMIENTO
ADICIONAL AL 2021

*Cifras en pesos




. Qué se favorecio? .

Apoyos a programas Yy acciones para tu Bienestar

PROGRAMA/ACCION SOCIAL

IMPORTE EN PESOS

ALIMENTOS ESCOLARES

APQOYO A PERSONAS DISCAPACITADAS

TARJETA VIOLETA

APQYO ALIMENTARIO / DESPENSAS

PREVISION SOCIAL

APQOYO A TELETON

DESAYUNOS COMUNITARIOS Y/O COMEDORES SOCIALES
PENSION ALIMENTICIA A 65 O MAS

ILUMINA TU DIA

475,767,900
410,854,560
309,998,000
238,994,984
104,532,000
49,574,112
44,232,100
39,990,000
33,000,000

APQYO DE SERVICIO SOCIAL COMUNITARIO / EMPLEO TEMPORAL
VALES DE GAS

PROYECTOS PRODUCTIVOS

APOYO ARTES Y OFICIOS

APOYO A ORGANISMOS DE LA SOCIEDAD CIVIL

APOYO PARA ADMINISTRACION DE CENTROS COMUNITARIOS

APOYO A ORGANISMOS DE LA SOCIEDAD CIVIL QUE ATIENDEN A
MUJERES

AYUDA PARA TRASLADO DE PERSONAS

1,781

21,996,000
20,000,000
17,706,000
4,998,000
3,972,000
3,000,000
2,000,000

1,000,000
,615,656




Presupuesto de Egresos 2022

PARA IMPULSAR Y ATENDER LA PERSPECTIVA DE GENERO

$649,815,043

*Cantidades en pesos

El Presupuesto de Egresos incluye
programas Yy acciones orientadas a
fortalecer la perspectiva de geénero,
enfocados en la atencidn a mujeres y
ninas, asi como aguellas encaminadas en
la reduccion de las brechas de género,
enfatizando que en I|la mayoria de los
programas Yy acciones del Poder
Ejecutivo del Gobierno del Estado
contenidos en el presente documento, se
privilegian la igualdad y atencidn a Ia
mujer.



Conoce en qué y cdmo se gasta tu dinero

La Transparencia Presupuestaria tiene como fin
informar de una manera comprensible, confiable y
oportuna, datos e informacidén sobre los procesos
de planeacidn, programacion, ejercicio,
seguimiento y evaluacién del presupuesto publico

Para mayor informacién, aclaracién de dudas y/o comentarios visita la
pagina web www.monitorbc.gob.mx, o bien comunicate con nosotros
a la Subsecretaria de Planeacion, Presupuesto e Inversion Publica de la
Secretaria de Hacienda, al teléfono (686) 558 10 00 ext. 8339.






